
P
C
M
.
S
t
r
u
t
t
u
r
a
 
C
o
m
m
i
s
s
a
r
i
a
l
e
 
a
l
l
a
 
R
i
c
o
s
t
r
u
z
i
o
n
e
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
1
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
2
2
3
.
I



Pagina 2 di 5

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è 
stato dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 
1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 
conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 
giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di 
Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-
Cesena; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, con la quale 
sono stati estesi gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con 
delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle 
province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di 
Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed 
eccezionali avverse condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 
16 maggio 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è 
stato dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 
1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 
dal 15 al 17 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Firenzuola, di 
Marradi, di Palazzuolo sul Senio e di Londa della città metropolitana di 
Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è 
stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera 
c) e dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 
1, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei 
comuni di Fano, di Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di 
Montelabbate, di Pesaro, di Sassocorvaro Auditore e di Urbino della 
provincia di Pesaro e Urbino; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2025, ammesso alla 
registrazione alla Corte dei Conti in data 24 gennaio 2025, foglio n. 243, 
con il quale l’ingegnere Fabrizio Curcio, dirigente generale dei ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato nominato Commissario 
straordinario alla ricostruzione;

VISTO il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per 
fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a 
partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
31 luglio 2023, n. 100, e successive modifiche ed integrazioni, con il 
quale viene disciplinato il coordinamento delle procedure e delle attività 
di ricostruzione sui territori colpiti dagli eventi calamitosi e viene disposta 
la nomina di un Commissario straordinario alla ricostruzione, 
definendone i compiti e le relative competenze; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2023, 
recante “Disciplina del passaggio delle attività e delle funzioni di 
assistenza alla popolazione delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e 
Marche colpite dagli eventi alluvionali del maggio 2023 e delle altre 



Pagina 3 di 5

attività previste dal decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, che sono 
trasferite alla gestione commissariale straordinaria ai sensi dell’articolo 
20-ter, commi 1 e 3, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100”; 

TENUTO CONTO della necessità di procedere al finanziamento degli interventi ricompresi 
nel piano degli interventi di messa in sicurezza e ripristino delle strutture 
scolastiche e delle strutture sportive;

PRESO ATTO che, con ordinanza n. 24/2024, il Commissario straordinario ha 
disciplinato le modalità mediante le quali provvedere, in esito alla 
ricognizione degli interventi di ricostruzione, di ripristino e di riparazione 
per le più urgenti necessità, al finanziamento del piano degli interventi di 
messa in sicurezza e ripristino delle strutture scolastiche e delle strutture 
sportive facenti parte integrante del complessivo quadro esigenziale degli 
interventi di cui all’articolo 20-ter, comma 7, lettera c), punto 1), del 
decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 31 luglio 2023, n.100, da attuare nei territori della Regione Emilia-
Romagna, interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a far data dal 1° 
maggio 2023, ai sensi dell’articolo 20-bis del medesimo decreto-legge 
convertito;

VISTA l’ordinanza commissariale n. 44 del 21 maggio 2025, ammessa a 
registrazione dalla Corte dei conti in data 9 giugno 2025 al foglio n.1549, 
con la quale si è provveduto alla riorganizzazione della struttura di 
supporto al Commissario straordinario, nei termini di legge, prevedendo, 
in particolare, che la struttura medesima si articoli in due Aree di livello 
dirigenziale generale, e n.13 Servizi di livello dirigenziale non generale e 
5 unità organizzative;

VISTO il regolamento di funzionamento della struttura di supporto al 
Commissario straordinario e, in particolare, il funzionamento del servizio 
di cassa presso il Servizio Affari Generali; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 5 della richiamata ordinanza n. 24/2024 e 
successive modifiche ed integrazioni, sono state inoltrate le richieste di 
finanziamento di seguito riportate:
a) città metropolitana di Bologna, prot. n. 54693 del 25 agosto 2025, n. 

52381 del 6 agosto 2025, n. 62418 del 30 settembre 2025, per le attività 
di cui all’allegato alla presente determina, relative al saldo per 
complessivi euro 73.968,60 (settantatremilanovecentosessantotto/60);

b) comune di Solarolo, prot. n. 89673 del 25 agosto 2025, per le attività 
di cui all’allegato alla presente determina, relative al saldo per 
complessivi euro 29.717,68 (ventinovemilasettecentodiciassette/68);

c) comune di Modigliana, prot. n. 10955 e n. 10957 entrambe del 16 
settembre 2025, per le attività di cui all’allegato alla presente 
determina, relative al saldo per complessivi euro 95.166,25 
(novantacinquemilacentosessantasei/25);

d) comune di Meldola, prot. n. 16767 del 24 settembre 2025, per le 
attività di cui all’allegato alla presente determina, relative allo stato 
avanzamento lavori (S.A.L.) per complessivi euro 40.000,00 
(quarantamila/00);



Pagina 4 di 5

RILEVATO che per le richieste di finanziamento del comune di Solarolo e della città 
metropolitana di Bologna, riconducibili agli interventi contraddistinti 
dagli identificativi ER-SPSC-000120 e ER-SPSC-000163, si evidenzia 
un’economia complessiva, in fase di saldo, pari a euro 311,94 
(trecentoundici/94);

RISCONTRATO che la documentazione prodotta dai soggetti attuatori, a seguito delle 
verifiche effettuate, risulta correttamente predisposta e che le richieste 
avanzate trovano copertura finanziaria, come da riscontro operato dal 
Servizio Affari Finanziari;

VALUTATO che la documentazione prodotta risulta in linea, anche tenuto conto di 
quanto sopra, con le indicazioni fornite con la già citata ordinanza 
24/2024 e che sono, pertanto, ammissibili al finanziamento, per un 
importo complessivo, IVA inclusa, pari a euro 238.852,53 
(duecentotrentottomilaottocentocinquantadue/53);

VERIFICATA la disponibilità di fondi sulla contabilità speciale n. 6412 “COMMSTR 
RICOSTR DL61-23 88-23” per l’importo complessivo suindicato; 

DETERMINA

per quanto sopra richiamato e riportato:

a) di provvedere, ai sensi dell’ordinanza n. 24/2024, all’erogazione del finanziamento, per 
l’importo complessivo di euro 238.852,53 (duecentotrentottomilaottocentocinquantadue/53) 
da eseguire a mezzo di emissione di nr. 4 (quattro) ordinativi di Tesoreria Statale di seguito 
specificato: 
- riversamento su Tesoreria Unica (T.U.) n. 0060347 attestata alla città metropolitana di 

Bologna, per un importo di euro 73.968,60 (settantatremilanovecentosessantotto/60), 
quale saldo, per gli interventi di messa in sicurezza e ripristino delle strutture scolastiche 
e sportive, della citata città metropolitana di cui all’allegato, parte integrante del presente 
atto;

- riversamento su Tesoreria Unica (T.U.) n. 0303461 attestata al comune di Solarolo, per 
un importo di euro 29.717,68 (ventinovemilasettecentodiciassette/68), quale saldo, per gli 
interventi di messa in sicurezza e ripristino delle strutture scolastiche e sportive, del citato 
comune di cui all’allegato, parte integrante del presente atto;

- riversamento su IBAN n. IT70A0854267870000000110728 attestato alla Tesoreria del 
comune di Modigliana, per un importo di euro 95.166,25 
(novantacinquemilacentosessantasei/25), quale saldo, per gli interventi di messa in 
sicurezza e ripristino delle strutture scolastiche e sportive, del citato comune di cui 
all'allegato, parte integrante del presente atto;

- riversamento su Tesoreria Unica (T.U.) n. 0070704 attestata al comune di Meldola, per 
un importo di euro 40.000,00 (quarantamila/00), quale stato avanzamento lavori (S.A.L.), 
per gli interventi di messa in sicurezza e ripristino delle strutture scolastiche e sportive, del 
citato comune di cui all’allegato, parte integrante del presente atto;

b) di eseguire la citata erogazione impiegando l’applicativo Gestione ordinativi di Tesoreria 
Statale (Or.Te.S) reso disponibile dal Ministero dell’economia e delle finanze; 



Pagina 5 di 5

c) di dare mandato al Servizio Affari Generali e al personale all’uopo autorizzato di rendere 
efficace la presente determina di pagamento. 

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni 
amministrative.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Fabrizio CURCIO



Allegato alla Determina di pagamento n. 256/2025

Numero intervento Comune Provincia Oggetto dell'intervento
Importo

programmato
intervento

Codice Unico Progetto (CUP) Soggetto Attuatore Importo aggiudicato Prot. richiesta di
erogazione SAL Saldo

Totale finanziamenti erogati
con la presente determina di

pagamento

Eventuali minori
spese rilevate Note

ER-SPSC-000172 Casalecchio di Reno BO 0370110852 / [BOPS080005] - LICEO LEONARDO DA VINCI / Edificio
Attivo 3.254,96 € C81J24000120001 Città Metropolitana di Bologna 3.254,96 € 54693 3.238,22 € 3.238,22 €

ER-SPSC-000176 Imola BO 0370320418 / [BORC012014] - CASSIANO DA IMOLA -/- [BORC01252E] -
IPC CASSIANO DA IMOLA - SERALE / Edificio Attivo 48.800,00 € C21J24000040001 Città Metropolitana di Bologna 48.800,00 € 52381 48.800,00 € 48.800,00 €

ER-SPSC-000120 Solarolo RA 0390180179 / [RAMM81802V] - UNGARETTI / Edificio Attivo 30.000,00 € G12B23008890001 Comune di Solarolo 29.717,68 € 89673 29.717,68 € 29.717,68 € -282,32 €

ER-SPSC-000163 Bologna BO 0370060431 / [BORC03000L] - IPSAS ALDROVANDI - RUBBIANI /
Edificio Attivo 21.960,00 € C31J24000130001 Città Metropolitana di Bologna 21.930,38 € 62418 21.930,38 € 21.930,38 € -29,62 €

ER-SPSC-000228 Modigliana FC 0400220225 / [FOEE814012] - PIETRO ALPI - MODIGLIANA / Edificio
Attivo 58.694,35 € B72B23001100001 Comune di Modigliana 58.694,35 € 10955 58.694,35 € 58.694,35 €

ER-SPSC-000032 Meldola FC Centro sportivo, il ripristino danni al palazzetto dello sport (copertura ed
interni) 100.000,00 € D42H24000820001 Comune di Meldola 100.000,00 € 16767 40.000,00 € 40.000,00 €

ER-SPSC-000227 Modigliana FC 0400220379 / [FOIC81400X] - IC MODIGLIANA - SILVESTRO LEGA -/-
[FOMM814011] - S.LEGA / Edificio Attivo 36.471,90 € B72B23001090001 Comune di Modigliana 36.471,90 € 10957 36.471,90 € 36.471,90 €

40.000,00 € 198.852,53 € 238.852,53 € -311,94 €

Totale Versamento 238.852,53 €


